Il dialetto pugliese, e particolarmente quel vernacolo barese e quel molfettese suo congiunto, che offrirono a Clemente Merlo largo campo per le sue indagini geniali sul linguaggio centro-meridionale, sono il termine di paragone che ci lega alla lauda di Iacopone da Todi.

Basta scorrere, anche senza fine linguistico, le cento laude per persuadersi della mia affermazione.

Nostre sono in Iacopone le forme *pate* per padre e *moresse* per morisse; *ditto* per detti e *maleditto* per maledetto, *mitto* per metto e *sto* per questo; *aggio* per ho e *lasso* per lascio, *suso* per sopra e *saglie* per sale, da salire; *ragghiare* per tagliare e *vidde* per vide; *roschio* per rosso ed *ensanguinato* per insanguinato; *fore, fora* per fuori e *co* per con, *tio* per tuo e *l'on gettato* per ti han gettato. E sono pur sempre del nostro linguaggio pugliese *cusì* per così e *scito* per andato, *aragasti* o *aragnasti* per venisti alle mani, *peccanno* per peccando, *fone* per ne fu, *lengua* per lingua, *remaste* per restate, *so* per sono, *di* per dici, *mucciare* per nascondersi, *magagnato* per adulterato, *alentata* per liberata, *sconoscenza* per ingratitudine, *ca* per che e *co* per come.

Come anche *volsero* per vollero, *appicciare* per accendere, *lorda* per donna da conio, *colcato* per coricato. E questo *affittare* per guardare è di pura marca pugliese, come sono del nostro mezzogiorno e della sua lingua viva questi che per il toscano sono arcaismi; *ensita* per innestata, *tiello* per lo tiene, *redisti* e *resedisti* per restati e ritornati, *stenne* per apre, spiega, *stuta* per uccide, in senso figurato, o per spegne, smorza.

Gli esempi di dettato centro-meridionale nelle rime di Iacopone sono moltissimi, e il lettore che ricercherà l'opera, nelle più recenti edizioni massimamente, li rileverà da sè con molto compiacimento se meridionale come chi scrive. Ma è bene fermarci un momento sulla lauda *Il pianto di Maria*, ritenuta il capolavoro del *Canzoniere*, in cui altri avvicinamenti ci rivolgono verso il linguaggio di una terra sempre cara al nostro cuore. Quell'isola sottratta all'influsso ulteriore della lingua nazionale, ha mantenuto forse più delle altre province italiane la parlata che diciamo mediterranea e che ha per centro la Sicilia e da Capo Corso va fino agli ultimi parlanti dell'Istria.

Il pianto di Maria si avvicina, anzi può dirsi una lauda prodotta dalla stessa fonte del *vòcero* corso. Infatti Iacopone fa dire alla Vergine quello che ancora lamentano le madri orbate da Bastia a Bonifacio: « Figlio, l'alma t'è uscita (modo di dire meridionale, equivalente a *sei morto*), figlio della smarrita, figlio della sparita, figlio mio attosecato, (altro termine nostro). Figlio mio, bianco e vermiglio, figlio, senza somiglio, figlio, a chi mi appiglio? Figlio, pur mi hai lassato (forma sempre viva fra noi). O figlio bianco e biondo, figlio volto iocondo, figlio, perchè ti ha el mondo, figlio, così sprezzato? Figlio dolce e piacente, figlio della dolente, figlio, hatte la gente malamente trattato ».